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7. ročník 
 Září 2013 

 

Z přímého srdce ti vzdávám chválu,  
že se smím učit  
tvým spravedlivým soudům. 

 
Žalmy 119:7    
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Milí sourozenci v Kristu, 
 
čas prázdnin končí a vše se zase vrátí do svého „normálu“. Děti do školek a 
škol, do sboru sborové aktivity.  Děti to asi neslyší rády, že musí opět do ško-
ly. Tedy alespoň u nás doma se ještě o škole mluvit nesmí. :-) Ale já se musím 
přiznat, že se na to těším. Jsou chvíle, kdy hrozně toužím po tichu. Během 
prázdnin se u nás děti různě střídaly, jindy hromadily. Jednou jsem jich u nás 
na zahradě napočítala 14. S úsměvem jsem si říkala, že bych si z toho mohla 
udělat byznys. Je pravda, že jsem celé dětství toužila být učitelkou v mateřské 
školce a jediné, co mi v tom zabránilo, byla má krátkozrakost. Všichni, včetně 
učitelů, mi říkali, že nemám šanci, že tam s brýlema neberou. Takže si na tu 
kupu dětí u nás vůbec nestěžuji. Jen jsem měla trochu jinou představu o trá-
vení své „pracovní“ dovolené. Nemyslete si, nic exotického to nebylo. Žádný 
Karibik ani Řecko mě neláká, ani kdybych na to měla. Mým snem bylo číst 
knížky, prohlubovat si své znalosti řečtiny a hebrejštiny, apod. Asi jsem divná, 
ale to byl můj sen, nebo spíš plán na prázdniny. Nic z toho se nenaplnilo.  
Nejenže jsem se o prázdninách v podstatě moc nezastavila, ale hlavně potře-
buji ke čtení a studiu ticho a klid. Což bylo nedostatkové zboží. Přesto hodno-
tím prázdniny velice pozitivně. Ano, nebylo to to, co jsem si naplánovala, ale 
bylo tu plno jiných věcí, táborů,…, které byly nesmírně hodnotné, možná hod-
notnější než moje plány. 
 Asi se vám to v životě také často stává, že si věci naplánujete a ono je 
to všechno jinak. Pak jsou dvě možnosti - zaprvé být naštvaný, nervózní, ne-
vrlý nebo zadruhé v pohodě, užívat si to, co přijde, být vděčný. Obě reakce 
jsou nám blízké. Někdy reagujeme tak, jindy onak. Někdy máme rádi věci pev-
ně pod kontrolou,  jako otěže v rukou, jindy jsme free a necháme se mile pře-
kvapit vývojem událostí.  
 Důležité je, znovu a znovu si uvědomovat, že náš život není jen shluk 
okolností, které nemůžeme ovlivnit, ale že je tu milující Otec, který zasahuje 
do našich životů, protože jsme mu je odevzdali a dali jsme mu právo je řídit.  
 Přesto rádi bereme plánování do svých rukou, a když jsou jinak, jsme  
z toho vedle. Máme tendence Bohu říkat, jak a co má dělat, kdy a jak odpově-
dět na naše modlitby.  
 Je spousta věcí, které člověk neplánuje, ale přihodí se. Bůh je měl v 
plánu. Jsou to možná věci nepříjemné, bolestivé, ale z nějakého nám nezná-
mého důvodu jsou pro nás dobré. To si ale uvědomíme až zpětně. Bůh ve své 
modrosti a svrchovanosti vidí souvislosti, které mi nevidíme, a ví, proč mění 
naše plány tak, jak je mění. Ale vždy je to k dobrému.  
 A tak plánujme dále, ale s vědomím toho, že:   
Člověk uvažuje v srdci o své cestě, ale jeho kroky řídí Hospodin. (Přísloví 16:9)  

 
A vždy, když se věci nedějí tak, jak jsme si naplánovali či vysnili, připomínej-
me si, že to je náš Pán a stvořitel celého vesmíru, kdo se dotýká našich životů 
a vede je tím nejlepším směrem. A buďme vděčni.  (Kol. 3:15) 
 
Pokoj Boží        Martina Matysová 

ÚÚVODNÍKVODNÍK  
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Ohlasy ze setkání staršovstva v srpnu 
 
• Na úvod našeho setkání jsme četli zamyšlení z knihy Slovo života a 

společně se modlili.  
• Miloš informoval o možnosti získání domu po p. Hovorkovi v Brništi. 

Dům bychom získali zdarma od ZOD Brniště, které ho zakoupilo 
zejména kvůli pozemkům na vybudování ekocentra a zbouralo by 
ho. Dům bude sloužit lidem bez přístřeší, kterým slouží Miloš prak-
ticky ale zejména evangelizačně. Formu spolupráce resp. zastřešení 
této spolupráce se ZOD hledáme. Více informací najdete v příspěvku  
od Miloše. 

• Rozhodli jsme se oslovit kromě manželů Kouřimských další křesťa-
ny, zda by nechtěli být správci v našem sboru. 

• Naplánovali jsme program bohoslužeb na září. 
• Během celého měsíce září bude probíhat v našem sboru sbírka na 

přestavbu modlitebny pro BJB Teplá. Dary dávejte prosím odděleně 
od ostatních darů v obálce s označením BJB Teplá, případně při ban-
kovním převodu dejte do zprávy pro příjemce Dar na BJB Teplá. 

• Získali jsme od V.Bárty přístup k webu, tudíž začneme s prací  
na novém sborovém webu. 

 
Zapsal Jiří Jíra 

 
 

 
 
 
 

 

DŮLEŽITÁ VÝZVA!!! 
Projekt „DRUHÁ ŠANCE“ 

 
Drazí v Kristu, bratři a sestry, jako sbor BJB v Brništi máme možnost mít 
ve správě dům číslo 16 i s přilehlou zahradou, v Brništi v centru obce 
(stavení po panu Hovorkovi). Tento objekt kupuje ZOD Brniště a jsme nyní 
v jednání s panem Ing. Kubíčkem, předsedou představenstva ZOD, ohled-
ně využití tohoto domu. Tento dům může sloužit lidem, kteří se ocitnou 
v sociální či hmotné nouzi (ztráta bydlení, dlouhodobě nezaměstnaní, špat-
ná rodinná situace,…). Připravujeme proto projekt „Druhá šance“. Rýsují  
se zde velké možnosti a hledáme řešení k jejich naplnění. Zahrada by mě-
la být plně využita k určitému ekologickému projektu (včely, malá hospo-
dářská zvířata, ovocné stromy,…), na kterém by pracovali tito lidé, stejně 
tak na opravě celého stavení. Celý dům i zahrada by měly sloužit ke zkva-
litnění života v obci, jeho veřejného prostoru i života lidí. Tento záměr 

OOHLASYHLASY  ZEZE  STARŠOVSTVASTARŠOVSTVA  

PPROJEKTROJEKT    
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jsme projednali na posledním staršovstvu a byl dán předběžný souhlas 
k dalším krokům. Na dalších dílčích krocích nyní pracují Miloš a Kamila Ma-
tysovi. Všechna další jednání a z nich vycházející projekt bude ve sboru 
vždy včas prezentován k posouzení a vyjádření, jak staršovstva, tak celé-
ho sboru. Budeme postupně svolávat k tomuto společná jednání a finální 
podoba projektu pak bude postoupena schválení celému sboru. 
 Prosíme moc v tomto o vaše modlitby, včasné dotazy i rady. 
 
Děkujeme, 

Miloš a Kamila Matysovi 
 
 

 
 
 

Výzva k finanční sbírce na sbor BJB Teplá 
 
Staršovstvo našeho sboru vyhlašuje tuto sbírku a bude probíhat po celý 
měsíc září. Sbírka je určena na stavbu nové sborové budovy 
v Konstantinových Lázních (rekonstrukce starého kina). Chceme jako sbor 
výrazně sbor BJB v Teplé podpořit. Jim, jako jedněm z mála, spravedlivě 
náleželo finanční odškodnění v rámci restitucí. V současných cenách by to 
dělalo kolem 3mil. Kč. Protože naše jednota tyto restituce pro sebe odmít-
la, rozhodl poslední Sjezd delegátů, abychom jim společně tuto ztrátu co 
nejvíce vynahradili (Osobní poznámka: naše jednota má zhruba 2500 čle-
nů, tak si to vypočítejme, kolik by to mělo dělat na jednoho. To jen pro 
představu, není to povinnost) 
 Náš sbor v Brništi byl sborem v Teplé v minulosti také bohatě fi-
nančně obdařen, ať už darem pro stavbu naší modlitebny, nebo na již 
ukončený projekt „Izrael“, který měli vykonávat Igor a Rút Semjatičovi. 
 Dávejte své dary na tento účel během měsíce září buď do pravidel-
ných nedělních sbírek v obálce s nápisem „ BJB Teplá“ nebo převodem na 
účet s poznámkou „dar na BJB Teplá“. 
 Modlete se za to, a jak Vás povede Hospodin, přispějte 
 
Děkujeme, 

staršovstvo sboru BJB v Brništi 
 
 
 
 
 
 
Díky poslední návštěvě a službě našich přátel z USA v našem sboru, jsem 
po mnoha měsících zavítal na internetovou sociální síť Facebook. Můžeme 

VVÝZVYÝZVY  KEKE  SBÍRCESBÍRCE  

PROJEKTPROJEKT  

K K ZAMYŠLENÍZAMYŠLENÍ  
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si takto na dálku velmi rychle vyměňovat vzkazy i fotografie. Při obnově 
mého tzv. profilu jsem měl možnost nahlédnout na „profil“ i někoho jiného, 
třeba na to, co nedávno na svém facebooku zveřejnil Jaromír Jágr, známá 
to hvězda ledního hokeje. Tak mě to potěšilo a povzbudilo, že to musím 
předat i vám (sice není úplně biblicky správně první věta, ale to ostatní na 
100% ano).  

Miloš Matys 
Prosím čtěte: 
„Ahoj HR. Dnes jsem dostal na FB zprávu, o kterou se chci s vámi podělit. 
Hrozně se mi libí a na 100 procent s ní souhlasím. Ale vím, že je hrozně 
obtížné vše praktikovat v běžném životě. 
 
Tady je: Moudrost, která je v každém z nás, je nekonečná. Hledejte ji a 
najdete! Lidé jsou často zlí, nerozumní, sebestřední, i tak jim pomáhej. 
Když jsi vlídný, milý, hodný, stejně tě z něčeho obviní, i tak buď vlídný a 
hodný. Když máš úspěch, získáš pár falešných přátel a pár skutečných ne-
přátel, i tak jdi úspěšně dál. Když jsi spravedlivý a čestný, třeba tě podve-
dou, i tak buď stále spravedlivý a čestný. Roky něco buduješ a někdo ti to 
přes noc zničí, i tak stále buduj. Když najdeš klid a štěstí, budou na tebe 
žárlit, i tak buď stále šťastný. Dobro, které dnes činíš,bude zítra zapome-
nuto, i tak čiň stále dobro. I když dáváš světu to nejlepší,co máš,tak pro 
někoho je to pořád málo. I tak dávej světu to nejlepší, co máš. VÍŠ, V KO-
NEČNÉM DŮSLEDKU JE TO MEZI TEBOU A BOHEM. NIKDY TO NEBYLO ME-
ZI TEBOU A JIMI. 
 
Kdybych to měl já shrnout vlastními slovy - dělejme vše krásné bez ohledu 
na to, jestli to lidé ocení, anebo ne. Odměna nás čeká jinde:) To je naše 
modlitba na neděli.“  Jaromír Jágr 
 

 
 
 
 
 
 
 
Uhelný kámen 
„Hm, to je nějakej kámen, eh, kterej barví.“ 
„Uhelný kámen je kámen, který je dokonalý, uplně bez chyby. Bez chyby.“ 
„Nevím, fakt nevím.“ 
„No, to bude nějakej kámen, asi z uhlí.“ 
„To se zpívá v tý písničce. No, že to má prostě rovný strany třeba, jako 
nějakej kámen.“ 
„Uhlík, černej kámen.“ 

  (Základní kámen při stavbě domu, sloužil především k vymě-

VVŠICHNIŠICHNI  VĚDÍVĚDÍ, , ALEALE......  

K K ZAMYŠLENÍZAMYŠLENÍ  
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řování, bylo důležité aby byl pevný, jeho poloha se nesměla měnit.) 
 
Len 
„Len, z toho se pře, ne, možná, nebo něco takovýho, nějaká látka se z 
toho dělá nebo co já vim.“ 
„Nějaká vlna nebo něco, ne?“ 
„Hlen? Jo len! Len je rostlina, která se pěstuje na polích, fialově kvete, 
fialomodře kvete a její semínka se používají jako krmivo a zbytek se pou-
žívá na látky.“ 
„To je taková hezká kytička, no.“ 
„Len, to mi něco říká, něco na šití.“ 
„No, to je taková ta kytka z toho se dělaj, to je třeba v krtečkovi, jak si 
tam šije ty kalhoty, to tam je.“ 

  (Modře kvetoucí rostlina, slouží k výrobě plátna,  
nejstarší textilní plodina, ze semen se vyrábí olej.) 

 
Majetek 
„To jsou věci, který máme a který nám patřej, jsou naše.“ 
„Majetek je věc, kterou mám a je jenom moje a každý mi ji může sebrat. 
A je to třeba dům, dům je můj majetek.“ 
„Třeba, že někdo má nějaký věci, třeba dům, auto, televizi, tak to je jeho 
majetek.“ 
„Tohle je můj majetek, to, co vlastníš.“ 
„Moje věci jakoby.“ 
  (Věci, které vlastníme. Jsou darem od Boha, měli bychom být 

vděční a štědří v dávání a nespoléhat se na majetek, ale na Boha.) 
 

Návrší 
„Návrší je taková věc, to je vrch nějakýho kopce.“ 
„To je nějakej druh vrchu kopce, já nevím.“ 
„To je nějakej kopec, malej, kterej  navršili lidi.“ 
„Je to někde nahoře.“ 
„Něco na hoře.“ 
„Nějakej kopec? Zní to skoro jako nádvoří, ale společnýho to asi moc mít 
nebude, nějakej vrch.“ 

  (Vyvýšené místo, symbolicky spjaté s mocí a panováním,  
často zde bývaly uctívány modly) 

 
Petr 
„To byl učedník myslím, já nevím, já znám Petra Řeháčka, to je všechno.“ 
„Petr, to je člověk, který chodí občas do sboru, pomáhá pomáhá tam tře-
ba s občerstvením a nebo pomáhá na různých akcích.“ 
„To byl ten... já si teď nemůžu vzpomenout právě, ale vážně ne.“ 
„No tak to byl dřív Šimon a Petr znamená skála a byl to učedník.“ 

VVŠICHNIŠICHNI  VĚDÍVĚDÍ, , ALEALE......  



strana 7 

září 

„U nás ve tříd jsou dva dokonce, to byl Ježíšův učedník, byl to rybář, za-
přel Ježíše.“ 

  (Jeden z Ježíšových učedníků, původně rybář, v evangeliích 
čteme o jeho vrcholech i pádech ve víře, po Letnicích se stává vůdčí osob-

ností církve.) 
 
Podvod 
„Je věc, ne, je čin který páchá jeden člověk druhému.“ 
„To je, eh, já to je prostě, že když někoho podvedeš. Jako tak že třeba 
podvedeš manželku nebo podvedeš učitelku.“ 
„No, to je že podvádím, třeba, no, je spousta podvodů, třeba když podvá-
dím ve hře, že si beru víc peněz než mám a tak.“ 
„Třeba řeknu Markétce, třeba kdyby neuměla čísla, ať mi půjčí pajdu a 
vrátím jí jenom dvacku, tak to je podvádění.“ 
„Eh, když někoho třeba podvedeš v manželství.“ 
„To je to, co se dělá, když se v lavici koukáš trošičku doprava nebo dole-
va.“ 

  (Obelhání druhého za účelem vlastního zisku.) 
 

Vidění 
„No, to je třeba že vidíš, co se stane za chvíli.“ 
„Je věc, ne je, není to čin, to je když někdo vidí něco, třeba co se stane co 
bude a tak dále.“ 
„Třeba každej něco vidí, třeba já vidím tebe.“ 
„No, to měl třeba ten... Jan vidění, ne? To je, že mu Bůh třeba něco uká-
že.“ 
„Že třeba vidíš budoucnost, nebo že máš vidiny, nebo že se ti zjeví Ježíš a 
řekne ti něco jako tomu... Saulovi.“ 
  (Obraz o budoucnosti, skrze který Bůh může zjevit svoji vůli.) 
 
Ur Kaldejský (to byste mohli vědět, četli jsme o tom) 
„Ur,Ur. No mohli, že jo. Jsme se o tom bavili na mládeži určitě s mamin-
kou, si to pamatuju, že jsme se o tom bavili, nevím, jaký bylo téma zrov-
na. A někdo šel tam pak zase zpátky pak zase tam pak zase zpátky. Ne-
vím, kdo to byl, ale přetáhl v podstatě celej Blízkej východ několikrát. Já 
nevím, je to nějaký divný město.“ 
„No to byl nějakej chlápek, nevím, odněkud a šel někam a tam něco dělal, 
pak zase odešel zpátky.“ 
„No to mohl bejt nějakej pán nebo kopec.“ 
„To bylo město v Mezopotámii, Ur a Uruk, to si pamatuju, to mám ze ško-
ly.“ 
„To je nějakej ten kmen nebo něco nějaká ta země nebo něco, něco mi to 
říká ale nevím, jo moment Uru nebo něco je nějaká hora nebo ne?“ 

  (Město odkud vyšel Abraham se svým Terachem.) 
Pro Zpravodaj Květa a spol. 

VVŠICHNIŠICHNI  VĚDÍVĚDÍ, , ALEALE......  
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Nedělní bohoslužby 
 
  1.9.  vedení: Miloš Matys 
  kázání: Martina Matysová 
  8.9.  vedení: Martina Matysová 
  kázání: Miloš Matys 
15.9.   vedení: Milan Dvořák 
  kázání: Martina Matysová 
22.9.  vedení: Martina Matysová 
  kázání: Miloš Matys 
29.9.  vedení: Miloš Matys 
  kázání: Martina Matysová 

Skupinky 
 
Smíšená skupinka: 
středa 4.9. v 18:00  
     u Daniely Cincibusové  v Mimoni 
středa 11.9. v 18:00 
     u Kouřimských v České Lípě 
středa 19.6. v 18:00  
     u Hany Šulcové v Mimoni 
     u Dvořáků ve Velkém Valtinově 
 
Skupinka mužů v Oáze: 
Středa 25.9. v 19:30 
 
Skupinka v Novém Boru: 
středa 11. a 25.9. v 17:00  
 u Korolusových 
 
Skupinka ve Stráži pod Ralskem:  
čtvrtek v 17:30 u Berkových 

Nedělní škola  
pro děti 

  
  1.9. - 
  8.9. Hana K.  
15.9. Růžena K. 
22.9. Kamila M. 
29.9. Aleš M. 

Pixit 
pátek 17:00  

 

  6.9. Miloš a Martina 
(obč. Tom a Ondra) 
Číst Genesis 37,38,39 
13.9. Martina 
(obč. Vítek a Lukáš) 
Číst Genesis 40,41,42 
20.9. Miloš 
(obč. Bety a Kristy) 
Číst Genesis 43,44,45 
27.9.. Martina 
(obč. Květa a Petra) 
Číst Genesis 46,47,48 

Rozhovory nad Biblí 
 

Každé úterý v 18:00 v Oáze 
Téma: 3. a 17.9. Janovo evangelium 

10. a 24.9. Skutky 
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AKCE SBORU: 
 
Pondělí 23.9.  Setkání Staršovstva v 19:00 
 
 
DALŠÍ AKCE: 
 
13.-15.9.  Oslavy  výročí 400 let od vydání Bible kralické 
20.-22.9.  Lužická sedmička 
 
 
TAXISLUŽBA: 
    
   Aleš Matys, tel.  724066685 
 
 
 
 
 
 
 
Narozeniny tento měsíc slaví:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Vydalo BJB Brniště pro svou vnitřní potřebu 
Šéfredaktor: Martina Matysová  

   martina.matys@bjb-brniste.cz, 607705926 
Korektura: Hana Kucová 

Tisk: David Matys 
Uzávěrka příštího čísla je ve čtvrtek 26.9.2013 

 

 

KKDYDY, , KDEKDE, , COCO? ?   

BBLAHOPŘEJEMELAHOPŘEJEME    

  7.9. Milada Korolusová 

11.9. Květa Kupková 

12.9. Ondřej Matys 

17.9. Hana Kucová 

18.9.  Ema Jírová 

24.9. Růžena Krnáčová 

28.9. Václav Bárta 

29.9. Václav Kouřimský 


